
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1568      DEL 04/10/2024

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA, IN SEGUITO DEL PARERE DELL`AUTORITA` NA­

ZIONALE  ANTICORRUZIONE  (DELIBERA  ANAC  N.  420  DEL  18/09/2024),

DELLA  RDO  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO

SECONDARIO  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  PER  IL

PRESIDIO FILIPPO DEL PONTE DI VARESE PER UN PERIODO DI 4 MESI. CIG

B2539F1CE2- ID SINTEL 186074959      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: REVOCA  IN  AUTOTUTELA,  IN  SEGUITO  DEL  PARERE  DELL`AUTORITA`

NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  (DELIBERA  ANAC  N.  420  DEL  18/09/2024),

DELLA  RDO  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO

SECONDARIO  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  PER  IL

PRESIDIO FILIPPO DEL PONTE DI VARESE PER UN PERIODO DI 4 MESI. CIG

B2539F1CE2- ID SINTEL 186074959  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

premesso che:

- il  giorno  03.07.20245  è  stata  lanciata  su  SINTEL  con  ID  186074959  “RDO  mediante 

utilizzo  di  piattaforma  informatica  regionale  SINTEL  per  l'affidamento  del  servizio  di 

trasporto secondario occorrente a questa ASST dei Sette Laghi per il presidio Filippo del 

Ponte di Varese per un periodo di 4 mesi - CIG B2539F1CE2” con termine ultimo per la  

presentazione delle offerte fissato per il giorno 29.07.2024;

- con nota pec, agli atti d’ufficio, con ns. prot. 63622 del 05.08.2024 l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (d’ora in poi ANAC) ha avvisato questa Stazione Appaltante comunicando 

l’avvio del procedimento di precontenzioso UPREC-PRE-0226-2024-S-PREC-FASC-2024-

003629 da parte dell’Operatore Economico Croce Bianca S.r.l., invitando questa ASST a 

presentare le proprie memorie difensive entro 5 giorni e a “non compiere idonei a creare un  

pregiudizio, durante il tempo necessario al rilascio del parere”;

- con  nota  pec,  agli  atti  d’ufficio  con   ns  prot.  64193  del  08.08.2024,  questa  ASST  ha 

provveduto a trasmettere quanto richiesto;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che con prot. 0075089 del 26.09.2024 questa ASST ha chiesto lo stato di avanzamento 

della procedura;

preso atto della nota pec ns. prot. 75804 del 26.09.2024 da parte di ANAC della loro delibera n. 

420 del 18/09/2024 (Allegato n. 1 – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) nella 

quale esprime il seguente parere:

“[…]  che  l’importo  a  base  di  gara  risulti  manifestamente  incongruo  e  sproporzionato  e  

insufficiente a coprire adeguatamente i costi minimi di esecuzione di tutti i servizi richiesti e che  

pertanto la Stazione Appaltante sia tenuta a procedere alla riedizione della procedura di gare e, a  

tal fine, a stimare e individuare correttamente il costo della manodopera, a verificare che il prezzo  

posto a base d’asta consenta la remunerazione di tutti i servizi previsti dal Capitolato ed accertare  

che il prezzo consenta la partecipazione dei soggetti che perseguono uno scopo di lucro”;

ritenuto opportuno revocare,  per  quanto  sopra  evidenziato,  la  RDO sopra  citata,  stabilendo  di 

riformulare una differente base d’asta in altra procedura di gara;

richiamato l’art. 21 quinquies, della L. 241/1990 e s.m.i., relativo alla revoca dei provvedimenti

amministrativi  “(…)  nel  caso  di  mutamento  della  situazione  di  fatto  e  di  nuova  valutazione  

dell’interesse pubblico originario (…)”;

ritenuto, per tutto quanto sopra detto, ed accertata la sussistenza di un interesse pubblico concreto

ed attuale:

- di  revocare  in  autotutela  la  RDO mediante  utilizzo  di  piattaforma informatica  regionale 

SINTEL per l'affidamento del servizio di trasporto secondario occorrente a questa ASST dei 

Sette  Laghi  per  il  presidio  Filippo del  Ponte  di  Varese  per  un periodo di  4  mesi.  CIG 

B2539F1CE2 – ID SINTEL: 186074959;

- di dare atto che per la RDO sopra citata, verrà riformulata una corretta base d’asta in altra 

procedura di gara;

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ANAC, secondo le modalità previste 

dall’Autorità;

- di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli operatori economici partecipanti 

alla RDO sopra citata;

dato atto  che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui di cui al rapporto contrattuale derivato 

dalla presente determina di affidamento, è effettuata dal responsabile della struttura interessata, in 

qualità  di  Responsabile  Interno  del  Trattamento  dei  dati  personali,  in  conformità  all’assetto 

organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati  personali 

nell’ambito dell’ ASST dei Sette Laghi (sistema privacy).  In tale ruolo il Direttore/responsabile 

della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in  osservanza ai  principi  e 

precetti del “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 

196/2006 e s.m.i.”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto  che la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  revocare  in  autotutela  la  RDO mediante  utilizzo  di  piattaforma informatica  regionale 

SINTEL per l'affidamento del servizio di trasporto secondario occorrente a questa ASST dei 

Sette  Laghi  per  il  presidio  Filippo del  Ponte  di  Varese  per  un periodo di  4  mesi.  CIG 

B2539F1CE2 – ID SINTEL: 186074959;

2. di dare atto che per la RDO sopra citata, verrà riformulata una differente base d’asta in altra 

procedura di gara;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ANAC, secondo le modalità previste 

dall’Autorità;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli operatori economici partecipanti 

alla RDO sopra citata;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1701                 DEL   02/10/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: REVOCA  IN  AUTOTUTELA,  IN  SEGUITO  DEL  PARERE  DELL`AUTORITA`

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (DELIBERA ANAC N. 420 DEL 18/09/2024), DELLA

RDO  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE

SINTEL  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SECONDARIO

OCCORRENTE A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PRESIDIO FILIPPO

DEL  PONTE  DI  VARESE  PER  UN  PERIODO  DI  4  MESI.  CIG  B2539F1CE2-  ID

SINTEL 186074959  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Presa d’atto

1



18 settembre 2024 

Firmato digitalmente da:
FILIPPO ROMANO
Data: 24/09/2024 17:03:26



 





 

GIUSEPPE BUSIA
ANAC
PRESIDENTE
24.09.2024 15:51:12
UTC

VALENTINA
ANGELUCCI
25.09.2024
10:31:30
GMT+01:00



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1568 del  04/10/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: REVOCA  IN  AUTOTUTELA,  IN  SEGUITO  DEL  PARERE  DELL`AUTORITA`

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (DELIBERA ANAC N. 420 DEL 18/09/2024), DELLA

RDO  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE

SINTEL  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SECONDARIO

OCCORRENTE A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PRESIDIO FILIPPO

DEL PONTE DI VARESE PER UN PERIODO DI 4 MESI. CIG B2539F1CE2- ID SINTEL

186074959  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nauti Gabriele -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nauti Gabriele


		2024-10-07T16:14:00+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




